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Miniaturowa głowica próżniomierza oporowego

Przedmiotem wynalazku jest miniaturowa głowi¬
ca próżniomierza oporowego, stosowana w techni¬
ce pomiarów niskich ciśnień.

Znana głowica próżniomierza oporowego zawiera
element czujnikowy wykonany z drutu lub taśmy
o dużym współczynniku termicznym oporności.
Element ten ukształtowany w linii łamanej, pod¬
trzymywany przez metaliczne wsporniki, umiesz¬
czony jest w próżnioszczelnej obudowie najczęściej
w postaci bańki szklanej. Wsporniki połączone są
z przepustami, za pomocą których głowica podłą¬
czona jest do %źródła zasilania. Opisana głowica
charakteryzuje się znacznymi rozmiarami i cięża¬
rem, a wsporniki podtrzymujące element czujniko¬
wy mają dużą masę, w. stosunku do elementu
czujnikowego i są wykonane z materiału spręży¬
stego i dlatego są wrażliwe na przyspieszenia, któ¬
re wywołują drgania mechaniczne przechodzące
również na element czujnikowy, powodując jego
zniszczenie.

Istota wynalazku polega na tym, że element
czujnikowy wykonany z drutu zwiniętego w skrę¬
tkę, zamocowany jest do przepustu i wspornika,
którego masa jest nie większa niż 2-krotna masa
elementu czujnikowego. Przy czym element czuj¬
nikowy wykonany jest z metalu lub stopu odpor¬
nego na wpływy chemiczne gazów i par, najko¬
rzystniej z platyny lub jego stopów. Natomiast me¬
talowa osłona głowicy ma powierzchnię zewnętrz¬
ną o dużej zdolności odbijania promieni cieplnych.
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Miniaturowa głowica według wynalazku odzna¬
cza się dużą odpornością na drgania mechaniczne
wywołane głównie pompami obrotowymi bądź fa¬
lami uderzeniowymi gazów w aparaturach próżnio¬
wych. Aluminiowa osłona zapewnia dużą wytrzy¬
małość mechaniczną głowicy oraz dużą odporność
na udary i wstrząsy, a ponadto daje dobrą izolację
termiczną, uniezależniając głowicę od zmian tem¬
peratury otoczenia i dlatego głowica według wy¬
nalazku zapewnia wysoką dokładność wyników
pomiarów oraz minimalizację gabarytów.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
przekrój poprzeczny miniaturowej głowicy.

W zamknięty koniec rurki szklanej 1 o średni¬
cy wewnętrznej 9 mm wtopione są dwa metalo¬
we przepusty 2 z drutu molibdenowego o średni¬
cy 0^5 mm, do których po zewnętrznej stronie rur¬
ki dolutowane są przewody kabla zasilającego 3.
Do jednego z przepustów 2, we wnętrzu rurki 1,
przyspawany jest wspornik 4, wykonany z drutu
molibdenowego o średnicy 0,3 mm strawionego
stożkowo na długości 47 mm do średnicy 0,2 mm.
Zakończenie wspornika 4 o długości 6 mm jest za¬
gięte pod kątem prostym. Do tego zakończenia i
do wolnego przepustu 2 przyspawany jest element
czujnikowy 5 wykonany z drutu Pt Rh 10 o śred¬
nicy 0,05 mm i długości 200 mm zwiniętego w
skrętkę na rdzeniu o średnicy 0,3 mm. Zamknięty
koniec rurki szklanej 1 wraz z przylutowanymi do
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przepustów 2 przewodami kabla zasilającego 3
umieszczony jest w wypolerowanej osłonie meta¬
lowej 6 ze stopu aluminiowego w kształcie cylin¬
drycznego kaptura z otworem do wyprowadzenia
kabla zasilającego 3 łączącego element czujniko¬
wy 5 z układem zasilająco-pomiarowym próżnio-
mierza.

Przyłączenie miniaturowej głowicy według wy¬
nalazku do urządzenia wytwarzającego próżnię od¬
bywa się w sposób ogólnie znany w technice próż¬
niowej. Pomiar oparty jest na wykorzystaniu za¬
leżności cieplnej przewodności gazu od ciśnienia.
Zależność ta występuje zwłaszcza w zakresie nis¬
kiej próżni. Element czujnikowy 5 głowicy jest
dołączony do jednej z gałęzi mostka pomiarowego
próżniomierza i podgrzewany jest prądem z urzą¬
dzenia zasilającego. Temperatura i oporność ele¬
mentu czujnikowego 5, zależnie od ilości ciepła
odprowadzanego przez gaz, zmieniają się wraz z
ciśnieniem.

Wychylenie miernika próżniomierza, włączonego
w przekątnej mostka pomiarowego, jest miarą ci¬
śnienia. Wpływ temperatury otoczenia na głowicę
próżniomierza jest ograniczony przez zastosowanie

5 metalowej osłony 6.

Zastrzeżenie patentowe

Miniaturowa głowica próżniomierza oporowego
10 zawierająca w szklanej rurze, izolowany metalo¬

wą osłoną, element czujnikowy, znamienny tym, że
element czujnikowy (5) wykonany jest z drutu
zwiniętego w skrętkę i zamocowany jest do prze¬
pustu (2) i wspornika (4), którego masa jest nie

15 większa niż 2-krotna masa elementu czujnikowego
(5) wykonanego z metalu lub stopu odpornego na
wpływy chemiczne gazów i par, najkorzystniej z
platyny lub jej stóp, natomiast metalowa osłona
(6) ma powierzchnię o dużej zdolności odbijania

20 promieni cieplnych.
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